
 

 

Str. Universității nr.16, 700115, Iași, România 

www.umfiasi.ro 

RECTORAT 

+40 232 211 818 tel / +40 232 211 820 fax 

rectorat@umfiasi.ro 

pagina 1 din 1 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

DECIZIE Nr. 701/03.07.2020 
 

Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu, Rectorul Universităţii de Medicină şi  Farmacie „Grigore T. Popa” 
din Iaşi, confirmat prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 3186 / 07.02.2020, 

Având în vedere hotărârea Consiliului de Administraţie din data de 03.07.2020, 
În virtutea prerogativelor legale, 

DECIDE: 
 

Art.1. Reluarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice, perioada determinată și 
perioadă nedeterminată, în conformitate cu Legea nr. 103/2020 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru buna funcționare a sistemului de învățământ. 

 
Art.2. Se aprobă calendarul de desfăşurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice, pe 

perioadă determinată și perioadă nedeterminată, astfel: 
06.07.2020 – 12.07.2020 – Reluare perioada de înscriere (cu excepția zilelor legale nelucrătoare, în acest 
context, ultima zi lucrătoare fiind data de 10.07.2020, orele 16,00) 
13.07.2020 – 14.07.2020 - Avizarea dosarelor de către Comisia științifică  
15.07.2020 - 16.07.2020 - Avizarea dosarelor de către Compartimentul Juridic pentru certificarea 
îndeplinirii condițiilor legale de prezentare la concurs  
16.07.2020 - 17.07.2020 – Publicare pe site a CV-urilor și a Fișei de verificare a îndeplinirii standardelor 
universității de prezentare la concurs a candidaților înscriși și a avizului juridic 
16.07.2020 - 17.07.2020  – Transmiterea dosarelor de concurs către comisiile de concurs 
27.07.2020 - 02.08.2020 – Desfășurarea probelor de concurs și afișare rezultate 
28.07.2020 – 05.08.2020 - Depunere contestații pentru rezultate, conform art. 1 al. 7 din HG nr. 457/2011 
și art.8 al.2 din Metodologia proprie de concurs a U.M.F. ”Grigore T. Popa” Iași, respectiv în termen de 3 
zile lucrătoare de la comunicarea rezultatului 
29.07.2020 - 06.08.2020 - Soluționare contestații conform art.8 al.2 din Metodologia proprie de concurs a 
U.M.F.”Grigore T. Popa” Iași 
07.08.2020 – Validarea rezultatelor finale ale concursurilor în Consiliul Facultății și Senat  
 

Art.2. Prezenta decizie va fi adusă la cunoştinţa Rectoratului, Decanatelor Facultăţilor de Medicină, 
Medicină Dentară, Farmacie, Bioinginerie Medicală, Direcției General Administrative, Direcției Resurse 
Umane, Oficiului Juridic și publicată pe site-ul Universității. 
 

RECTOR,                                      SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
                       

        Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu                                             Gabriela Cuciureanu 
            AVIZ JURIDIC, 
          

Cons. Jr. Lorena-Nola Clopoțel 
 

Redactat: Camelia Ursachi, 3ex.       FP 19-03, var.3 


